
 

MESTO ŠAMORÍN 
Hlavná 37, 931 01 Šamorín 

 

Číslo: 1264/2023-3/SOcÚ  

V Šamoríne, 04.07.2023 
 

 

 

 

STAVEBNÉ POVOLENIE  
(Verejná vyhláška) 

 

Dňa 23.03.2023 podalo Mesto Šamorín, IČO: 00305723, so sídlom Hlavná č. 17, 931 01 

Šamorín, (ďalej ako stavebník), na tunajšom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia na 

líniovú stavbu „Rekonštrukcia vozovky Astrovej ulice, úsek medzi Poľnou a Novou ulicou“, na 

pozemkoch parcela č. 588, 499, 315, v k.ú. Šamorín,  mesto Šamorín. Uvedeným dňom bolo 

začaté zlúčené územné a stavebné konanie. 

 

Mesto Šamorín ako špeciálny stavebný úrad podľa § 120 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, § 3a ods. 4 zákona 

č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, podľa § 

2 písm. a) bodu 3 zákona č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 

správy na obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov, preskúmal žiadosť stavebníka 

v zmysle § 8 a § 9 zákona č. 453/2000 Z. z. v znení neskorších predpisov a podľa § 37, 62 zákona č. 

50/1976 Zb.  o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov a podľa § 

61 ods. 2 a 4 zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov rozhodol takto  

p o v o ľ u j e 

v súlade s ust. § 39a ods. 4, § 66 ods. 1, 2 a 3  a § 69 ods. 1 a 2 stavebného zákona realizáciu stavby  

 

 

„Rekonštrukcia vozovky Astrovej ulice, úsek medzi Poľnou a Novou ulicou“ 

 

 

pre stavebníka:  Mesto Šamorín 

so sídlom:   Hlavná č. 17, 931 01 Šamorín 

na pozemku parc. č.:  588, 499, 315 

katastrálne územie:   Šamorín 

obec:    Šamorín 

 
Líniová stavba pozostáva z: 

„Rekonštrukcia vozovky Astrovej ulice, úsek medzi Poľnou a Novou ulicou“: 

Dokumentácia pre stavebné povolenie rieši rekonštrukciu obrusnej vrstvy vozovky 

Astrovej ulice, miestnej komunikácie s jednostranným chodníkom. Zrekonštruovaný bude úsek 

medzi križovatkami s Poľnou ulicou a Novou ulicou. Šírka vozovky je 5,67m - 5,82m. Šírka 

chodníka je 1,8m. Povrchová vrstva vozovky je nevyhovujúcom technickom stave. Dlžka úseku je 

107,97m. Odfrézuje sa porušená vrstva vozovky. Následne sa rozprestrie geomreža a uloží a 

zavalcuje sa vyrovnávacía asfaltová podkladná vrstva. Na ňu sa rozprestrie a zavalcuje vrchná 

obrusná asfaltová vrstva. Celková plocha rekonštrukcie vozovky je 640m2.  

Na napojení na Novú ulicu sa zrealizuje úsek nového chodníka v dĺžke 6,0m (8,0m2), ktorý prepojí 



chodník na Astrovej ulici navrhovaným priechodom pre chodcov cez Novú ulicu na chodník 

pozdĺž Novej ulice. V staničení km 0,056 - 0,069 sa zrealízuje nový obrubník, nakoľko existujúci je 

v nevyhovujúcom stave. Popri vozovke sa V zeleni nachádza plynovod DN 80 a v staničení 0,0268 

križuje Astrovú ulicu plynovodná prípojka DN 32.  

Výškové vedenie novej konštrukcie vozovky je prispôsobené nivelete Poľnej ulice a Novej 

ulice pri dodržaní platných noriem a predpisov. Níveleta bude vedená v minimálnych pozdĺžnych 

sklonoch s ohľadom na plynulé odvodnenie vozovky. Priečny sklon konštrukcie vozovky je 

navrhnutý smerom k zeleni, kde sa vybuduje odparovací rigol.  

Odvodnenie rekonštruovanej vozovky je zabezpečené pomocou priečneho sklonu do 

zeleného pásu.  

Vozovka sa skladá z podkladových vrstiev (štrkodrvina a drvené kamenivo) a krytu. 

Konštrukcia rekonštrukcie vozovky je navrhnutá pre dopravné zaťaženie triedy V.  nasledovne:  

  

Skladba vozovky: 

Asfaltový betón strednozrnný    AC O 11;PBM 45/80-75;I,  STN EN 13108-1 50mm 

Spojovací postrek asfaltový      0,5 kg/m2 PS, A             STN EN 14023   

Asfaltový betón strednozrnný    AC P 16, PBM 48/80-75;I,  STN EN 13108-1 70mm 

Infiltračný postrek                                                                                                                . 

Spolu:           520mm 

 

Skladba chodníka: 

Betónová zámková dlažba     STN 73 6131-1  60mm 

Drvené kamenivo 2/4     STN EN 13242  40mm 

Štrkodrvina ŠD;31,5 (45) Gc    STN 73 6126   200mm 

Spolu           300mm 

 

Na umiestnenie stavby a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky:  
1. So stavbou možno začať až po nadobudnutí právoplatnosti tohto rozhodnutia, ktorú potvrdí tunajší 

stavebný úrad. 

2. Stavba bude uskutočnená podľa dokumentácie overenej v stavebnom konaní, ktorá je súčasťou tohto 

rozhodnutia. Prípadné zmeny nesmú byť vykonané bez predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

Zodpovedným projektantom je Ing. Peter Rusňák – autorizovaný stavebný inžinier. 

3. Stavebné povolenie stráca platnosť, ak sa so stavbou nezačalo do 2 rokov odo dňa, keď nadobudlo 

právoplatnosť, pokiaľ stavebný úrad v odôvodnených prípadoch neurčil na začatie dlhšiu lehotu. 

4. Stavba sa povoľuje ako trvalá. 

5. Stavba bude dokončená najneskôr do dvoch rokov odo dňa právoplatnosti tohto rozhodnutia. V 

prípade nedodržania termínu dokončenia stavby je stavebník povinný požiadať stavebný úrad o jeho 

predĺženie pred uplynutím tejto lehoty. Termín začatia stavby oznámi stavebník stavebnému úradu 

najneskôr do 30 dní od začatia. 

6. Stavba bude uskutočnená dodávateľsky. Po ukončení výberového konania do 14 dní investor ohlási 

stavebnému úradu  dodávateľskú firmu, predloží výpis z Obchodného alebo Živnostenského registra 

a tiež predloží meno a adresu stavbyvedúceho spolu s osvedčením. 

7. Stavebník je povinný na viditeľnom mieste stavbu označiť štítkom „Stavba povolená“ s týmito údajmi: 

označenie stavby, označenie stavebníka,  kto stavbu realizuje, kto a kedy stavbu povolil, termín 

ukončenia stavby. 

8. Počas stavebných prác musí byť postarané o bezpečnosť pracovníkov v zmysle platných predpisov 

o ochrane zdravia a bezpečnosti práce.  

9. Stavebník je povinný pred začatím stavby vytýčiť stavbu oprávnenou osobou podľa § 45 ods. 4 

stavebného zákona. Za súlad priestorovej polohy stavby s dokumentáciou overenou v stavebnom konaní 

zodpovedá stavebník. 

10. Pred realizáciou výkopových prác je nutné vytýčenie trasy jestv. podzemných inžinierskych sieti. 

11. Stavebník je povinný dbať o to, aby pri uskutočňovaní stavby nedošlo k spôsobeniu škody na cudzích 

nehnuteľnostiach. V prípade, že dôjde k spôsobeniu škody na cudzích nehnuteľnostiach, je stavebník 

povinný ju na vlastné náklady odstrániť.  

12. V prípade výrubu drevín vyžiadať osobitný súhlas a nahradiť novými.  



13. Križovanie miestnych komunikácií sa prevedie výhradne pretláčaním a uložením chráničky do telesa 

komunikácie 

14. Križovanie a súbehy s jestv. a navrhovanými inž. sieťami previesť v zmysle STN 73 6005, dodržať 

normou predpísané odstupové vzdialenosti ako i ochranné pásma. 

15. Všetky škody a poruchy zapríčinené na cudzích zariadeniach a nehnuteľnostiach musia byť odstránené 

okamžite. Porušené plochy verejného priestranstva sa uvedú do pôvodného užívateľného a technického 

stavu. Spôsobená škoda musí byť uhradená na náklady investora podľa platných predpisov. 

13. Počas výstavby je nutné zabezpečiť priestor pre parkovanie vozidiel stavby a pracovníkov na 

vlastnom pozemku. Stavebník nesmie nad mieru zaťažovať miestnu komunikáciu parkovaním 

vozidiel staveniska. Stavebník je povinný vytvoriť priestor na parkovanie a chod staveniska na 

vlastnom pozemku! Priestor bude vyznačený do projektu organizácie výstavby.   

14. Stavebník je povinný počas výstavby udržiavať čistotu na stavbou znečistených komunikáciách 

a verejných priestranstvách, výstavbu zabezpečiť tak, aby neohrozovala plynulosť cestnej premávky, na 

skládku materiálu využívať v maximálnej miere vlastný pozemok. 

15. Stavebník počas realizácie stavby podľa § 127 ods. 1 zákona č. 60/1964 Občianskeho zákonníka v znení 

neskorších predpisov nesmú nad mieru primeranú pomerom obťažovať vlastníkov susedných 

nehnuteľností hlukom, prachom, popolčekom, dymom, plynmi, parami, pachmi, pevnými a tekutými 

odpadmi, svetlom, tienením a vibráciami. 

16. Podľa § 135 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších 

predpisov môže stavebný úrad uložiť tým, ktorí majú vlastnícke alebo iné práva k susedným 

nehnuteľnostiam, aby pri uskutočnení stavby strpeli vykonanie prác zo svojich pozemkov alebo stavieb. 

17. Stavebník je povinný mať na stavbe overený projekt stavby a viesť o stavbe jednoduchý záznam stavby 

vo forme stavebného denníka. 

18. Stavebník je povinný dodržať podmienky dotknutých orgánov štátnej správy, samosprávy 

a právnických osôb:    

 

Mesto Šamorín, Hlavná 37, 931 01 Šamorín – ako príslušný orgán vo veciach miestnych komunikácií  pod 

č. RZ15625/1263/2023/RDVPB zo dňa 27.03.2023  určuje v súvislosti realizáciou horeuvedenej stavby  

použitie – osadenie dočasných dopravných  značení na miestnej komunikácii, ulici Astrovej, Šamorín. 

Podmienky:  

- Dopravné značky osadiť podľa situácie dočasného dopravného značenia, ktorá bola predložená 

k žiadosti pre určenie dočasného dopravného značenia a ktorá bola schválená s OR PZ v Dunajskej 

Strede - ODI záväzným stanoviskom č. ORPZ-DS-ODI 1 -2022/001439-324 zo dňa 15.12.2022.  

- Dodržať podmienky stanovené v záväzných stanoviskách mesta Šamorín a podmienky určené 

dopravným inšpektorátom v Dun. Strede.  

- Dodržať zásady pre umiestňovanie dopravných značiek podľa zákona NR SR č. 8/2009 Z.z. o cestnej 

premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z.z., ktorou sa 

vykonáva zákon o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

- Osadenie DZ bude zabezpečené odborne spôsobilou osobou podľa § 45 zákona stavebného zákona 

č. 50/1976 Zb.  

- Dodržať podmienky stanovené ORPZ-DS-ODI Dunajská Streda 

- Po osadení dopravných značiek a dopravných zariadení podľa určenia prizvať zástupcu 

Mestského úradu Šamorín a OR PZ v Dunajskej Strede - ODI ku kontrole splnenia podmienok určenia.  

• Osadenie zvislých dopravných značení, vyznačenie vodorovných dopravných značení investor 

zabezpečí na vlastné náklady a zabezpečí zakrytie tých zvislých dopravných značení, ktoré sú v rozpore 

s dočasným značením v zmysle projektu odsúhlaseného s ORPZ DS. 

• Po ukončení stavebných prác bez zbytočného odkladu demontovať a odstrániť všetky dočasné 

dopravné značenia a odokryť tie trvalé dopravné značenia, ktoré museli byť zakryté počas uzávierky! 

• Mesto Šamorínn si vyhradzuje právo zmeniť alebo doplniť toto určenie po predchádzajúcom súhlase 

príslušného dopravného inšpektorátu ak to bude z dopravno-bezpečnostného hľadiska nutné. Prípadné 

nezrovnalosti pri osádzaní dopravných značiek a zariadení konzultovať referátom dopravy MsÚ 

Šamorín a OR PZ v Dunajskej Strede – ODI. 

• Toto určenie na použitie dopravného značenia a dopravného zariadenia nenahrádza vyjadrenie 

a povolenie príslušného cestného správneho orgánu, ktoré je potrebné v súlade so zákonom 

o pozemných komunikáciách (cestný zákon) a stavebného zákona.   

 



Mesto Šamorín, Hlavná 37, 931 01 Šamorín – ako príslušný orgán vo veciach miestnych komunikácií  pod 

č. RZ15693/1263/2023/RDVPB zo dňa 28.03.2023  určuje v súvislosti realizáciou horeuvedenej stavby  

použitie – osadenie trvalých dopravných  značení na miestnej komunikácii, ulici Astrovej, Šamorín. 

Podmienky:  

- Dopravné značky osadiť podľa výkresu situácie, ktorá bola predložená k žiadosti pre určenie 

dočasného dopravného značenia a ktorá bola schválená s OR PZ v Dunajskej Strede - ODI záväzným 

stanoviskom č. ORPZ-DS-ODI 1 -2022/001992-058 zo dňa 07.12.2022.  

- Dodržať zásady pre umiestňovanie dopravných značiek podľa zákona NR SR č. 8/2009 Z.z. o cestnej 

premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z.z., ktorou sa 

vykonáva zákon o cestnej premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov.  

- Osadenie DZ bude zabezpečené odborne spôsobilou osobou podľa § 45 zákona stavebného zákona 

č. 50/1976 Zb.  

- Dodržať podmienky stanovené ORPZ-DS-ODI Dunajská Streda 

- Po osadení dopravných značiek a dopravných zariadení podľa určenia prizvať zástupcu 

Mestského úradu Šamorín a OR PZ v Dunajskej Strede - ODI ku kontrole splnenia podmienok určenia. 

- Osadenie zvislých dopravných značení, vyznačenie vodorovných dopravných značení investor 

zabezpečí na vlastné náklady.  značení, ktoré sú v rozpore s dočasným značením v zmysle projektu 

odsúhlaseného s ORPZ DS. 

- Mesto Šamorínn si vyhradzuje právo zmeniť alebo doplniť toto určenie po predchádzajúcom súhlase 

príslušného dopravného inšpektorátu ak to bude z dopravno-bezpečnostného hľadiska nutné. Prípadné 

nezrovnalosti pri osádzaní dopravných značiek a zariadení konzultovať referátom dopravy MsÚ 

Šamorín a OR PZ v Dunajskej Strede – ODI. 

Toto určenie na použitie dopravného značenia a dopravného zariadenia nenahrádza vyjadrenie a povolenie 

príslušného cestného správneho orgánu, ktoré je potrebné v súlade so zákonom o pozemných komunikáciách 

(cestný zákon) a stavebného zákona.   

 

Okresného riaditeľstva PZ v DS, Okresný dopravný inšpektorát,  Múzejná 231/6, 929 01 Dunajská 

Streda – záväzné stanovisko  č. ORPZ-DS-ODI1-2022/001992-058, zo dňa 07.12.2022 z hľadiska 

dopravného riešenia predmetnej stavby vydáva súhlas k zmeny pripojenia pešej komunikácie na miestnu 

cestu podmienený  splnením nasledovných pripomienok:   

- z hľadiska bezpečnosti cestnej premávky (ďalej len CP) stavebné objekty musia byť v zmysle 

príslušných a platných STN, pričom stavebné objekty musia byť umiestnené a použité tak, aby 

nebola ohrozená bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky na MK, 

- z hľadiska bezpečnosti CP nie je prípustné, aby na exist. MK bol skladovaný stavebný materiál, 

výkopová zemina, odstavné pracovné stroje a pod., 

- z hľadiska bezpečnosti cestnej premávky celý pracovný priestor musí byť zabezpečený tak, aby bola 

čo najväčšej miere eliminovaná možnosť zranenia iných osôb, 

- počas výstavby/prác nesmie dochádzať k znečisťovaniu, poškodzovaniu vozovky MK, ak príde k  

poškodeniu majetku MsÚ Dunajská Streda je realizátor stavby povinný bezodkladne zabezpečiť 

odstránenie škody na vlastné náklady, prípadne prekonzultovať spôsob a postup pri odstránení 

škody, v prípade znečistenia cesty je potrebné zabezpečiť jej okamžité očistenie!, 

- za prípadné škody spôsobené v súvislosti s výstavbou na zdraví alebo na majetku nezodpovedá 

Policajný zbor, 

- v zmysle ustanovenia § 9 ods. 4 cestného zákona pri znečistcní cesty alebo miestnej komunikácie, 

ktoré spôsobí alebo môže spôsobiť závadu v zjazdnosti, je povinný ten, kto znečistenie spôsobil, bez 

príeťahov ho odstrániť a komunikáciu uviesť do pôvodného stavu; ak sa tak nestane, je povinný 

uhradiť správcovi komunikácie náklady spojené s odstránením znečistenia a s uvedením 

komunikácie do pôvodného stavu, 

- v zmysle ustanovenia § 9 ods. 5 cestného zákona pri poškodení cesty alebo miestnej komunikácie, 

ktoré spôsobí alebo môže spôsobiť závadu v zjazdnosti, je povinný ten, kto znečistenie spôsobil, bez 

prieťahov ho odstrániť a komunikáciu uviesť do pôvodného stavu; ak sa tak nestane,je povinný 

uhradiť správcovi komunikácie náklady spojené s odstránením znečistenia a s uvedením 

komunikácie do pôvodného stavu, 



- upozorňujeme, že v zmysle ustanovenia § 22a cestného zákona za znečistenie alebo poškodenie 

cesty alebo miestnej pozemnej komunikácie, ktorá spôsobí alebo môže spôsobiť chybu v jej 

zjazdnosti alebo v schodnosti, cestný správny orgán v rozsahu svojej pôsobnosti uloží právnickej 

osobe alebo fyzickej osobe oprávnenej na podnikanie pokutu do 33 190 eur, fyzickej osobe možno 

za vyššie uvedené uložiť pokutu do 660 eur, 

- ak pri realizácii predmetných prác dôjde k obmedzeniu premávky, pracovisko sa označí dopravnými 

značkami v zmysle zákona NR SR č. 8/2009 Zz. o cestnej premávke a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov a vyhlášky MV SR č. 30/2020 Zz., ktorou sa vykonáva zákon o cestnej 

premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

- V zmysle ustanovenia § 3 ods. 7 zákona č. 135/1961 Zb. cestného zákona vyplýva, že cestný správny 

- orgán a obec určujú používanie dopravných značiek, dopravných zariadení podľa odseku 2 a odseku 

5 písm. f) na základe stanoviska správcu pozemnej komunikácie a stanoviska príslušného 

dopravného inšpektorátu vydaného v rozsahu jeho pôsobnosti podľa osobitných predpisov,  

- projektovú dokumentáciu (ďalej len POD) dočasného dopravného značenia (organizácia dopravy 

počas výstavby) žiadame predložiť na vyjadrenie spolu s POD trvalého dopravného značenia 

(organizácie dopravy po výstavbe), spracovaný v zmysle vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z. z., pričom 

počas výstavby a počas umiestňovania trvalého dopravného značenia sa riadiť nami schválenými 

stanoviskami, 

- POD dočasného dopravného značenia ako aj POD trvalého dopravného značenia spracovala odborne 

spôsobilá osoba v zmysle STN, ktorá zodpovedá za správnosť a úplnosť vypracovania dokumentácie 

a overila ju pečiatkou a podpisom v zmysle zákona SNR č.138/92 Zb. o autorizovaných architektoch 

a autorizovaných stavebných inžinieroch a zákona NR SR č.136/95 Zz. o odbornej spôsobilosti na 

vybrané činnosti vo výstavbe a o zmene a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 

a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, 

- žiadame dodržať všetky podmienky uvedené v stanoviskách ostatných dotknutých orgánov štátnej 

správy a organizácií, 

• ODI v súlade so zákonom NR SR č.171/1993 Zz. o Polícajnom zbore si vyhradzuje záväzné právo 

na zmeny svojho stanoviska a stanoviť dodatočné podmienky alebo uložené zmeniť z dôvodu opätovného 

prehodnotenia dopravnej situácie a v prípade pokiaľ to budú vyžadovať naliehavé okolnosti bezpečnosti a 

plynulosti cestnej premávky, ako aj v prípade verejného záujmu. 

 

Okresného riaditeľstva PZ v DS, Okresný dopravný inšpektorát,  Múzejná 231/6, 929 01 Dunajská 

Streda – záväzné stanovisko  č. ORPZ-DS-ODI1-2022/001992-058, zo dňa 07.12.2022 z hľadiska 

dopravného riešenia k vydaniu určenia na použitie dočasného dopravného značenia a dopravných zariadení, 

k osadeniu prenosného dopravného značenia a zariadenia počas realizácie stavby pre stavebné konanie 

súhlasí splnením nasledovných pripomienok:   

- realizátor vykoná opatrenia, aby počas vykonaných stavebných prác na MK nedošlo k ohrozeniu 

bezpečnosti cestnej premávky, 

- trvalé dopravné značenie, ktoré bude v zásadnom rozpore s pokynmi prenosného dopravného 

značenia a ktoré by ohrozovalo bezpečnosť cestnej premávky, musí byť odstránené alebo prekryté, 

- presný termín predmetných stavebných prác musí byť vopred, v dostatočnom časovom 

predstihu oznámený na ODI OR PZ v DS, 

- realizátor vykoná všetky opatrenia, aby bola doba výstavby dodržaná, resp. skrátená, za týmto 

účelom požadujeme práce vykonávať v predĺžených pracovných zmenách, v dvojzmennom pracovnom 

režime, počas víkendov tak, aby sa skrátila dĺžka konania dopravných obmedzení a zvýšila priepustnosť 

cestnej premávky,  

- počas výstavby nesmie dochádzať k poškodeniu a k znečisťovaniu MK v prípade, ak by došlo 

k poškodeniu majetku MsÚ Dunajská Streda je žiadateľ povinný bezodkladne zabezpečiť odstránenie 

škody na vlastné náklady, prípadne prekonzultovať spôsob a postup pri odstránení škody, 



- použité DZ či už zvislé, alebo vodorovné bude vyhotovené, vyznačené a upravené tak, aby 

zodpovedalo reálnej situácii a postupu prác!!!;  

- prenosné dopravné značenie a zariadenia, ktoré majú význam len v obmedzenom čase (napr. len 

v pracovnom čase), musia byť mimo tohto času (napr. v mimopracovnom čase) zrušené zakrytím, 

preškrtnutím, alebo odstránením,  

- žiadateľ zabezpečí, aby osadené prenosné dopravné značenie po celú dobu trvania výstavby plnili 

svoju funkciu a zároveň žiadateľ zabezpečí pravidelnú kontrolu a údržbu prenosného dopravného 

značenia a dopravného zariadenia v zmysle určenia prenosného dopravného značenia  

- prenosné dopravné značky budú umiestnené v jednotlivých lokalitách podľa schválenej situácie, v 

zmysle „Zásad pre používanie prenosného dopravného značenia na pozemných komunikáciách“ 

schválených MDP a T SR 14.10.1998 a počas výstavby budú osadené na červeno – bielo pruhovaných 

stĺpikoch, pre obidva smery jazdy, 

- dodržať zásady pre umiestňovanie dopravných značiek podľa zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej 

premávke a vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon o cestnej premávke 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,  

- použitá zvislá dopravná značka a dopravné zariadenie bude vyrobené a použité v súlade s STN 01 

8020 (dopravné značky na pozemných komunikáciách),  

- použité dopravné značenie a zariadenie bude spĺňať podmienky zákona 133/2013 Z. z. o stavebných 

výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a vyhlášky MDVRR SR č. 162/2013 Z.z., ktorou sa 

ustanovuje zoznam skupín stavebných výrobkov a systémy  posudzovania parametrov,  

- prenosné dopravné značenie musí byť v priečnom profile osadené tak, aby nezasahovalo do 

prejazdného profilu vozovky, od asfaltového okraja vozovky bude umiestnené v min. vzdialenosti 0,50 m 

a v max. vzdialenosti 2,0 m; spodný okraj dopravných značiek bude vo výške najmenej 0,60 m nad 

úrovňou vozovky bez chodníka a nad chodníkom vo výške min. 2,0 m,  

- minimálna vzájomná vzdialenosť dopravných značiek a dopravných zariadení v extraviláne bude 

100-50 m, výnimočne 30 m, minimálna vzájomná vzdialenosť dopravných značiek v obci intraviláne 

bude 50-20 m, výnimočne 10 m,  

- prenosné dopravné značenie bude osadené odborne spôsobilou osobou podľa § 45 zákona č. 50/1976 

Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákona) v znení neskorších predpisov,  

- s prácami na pracovisku je možné začať až po osadení všetkých DZ,  

- v prípade, že prekážka v cestnej premávke zostane aj počas nočnej doby alebo za zníženej 

viditeľnosti, je potrebné, aby bola náležite osvetlená, podľa platných noriem,  

- montáž značiek bude postupovať v smere jazdy, demontáž značiek proti smeru jazdy. Značky musia 

byť počas celého obdobia realizácie prác v bezchybnom stave, nesmú byť poškodené a   musia byť 

udržiavané v čistote. Značky musia byť upevnené tak, aby vplyvom poveternostných podmienok a cestnej 

premávky nedochádzalo k ich posunutiu, pootočeniu, resp. spadnutiu,  

- dopravné značky budú použité len v takom rozsahu a takým spôsobom, ako to nevyhnutne vyžaduje 

bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky a budú umiestnené len na nevyhnutne potrebnú dobu,   

- v prípade vytvárania sa kolón v čase dopravných špičiek zabezpečiť riadenie dopravy oprávnenými 

osobami tak, aby zvýšila priepustnosť dopravy 

- osoby, ktoré budú určené na zastavovanie vozidiel zmysle § 63 ods. 2 písm. c) zákona č. 8/2009 Z.z. 

budú patrične poučené, aby bola zabezpečená bezpečnosť a plynulosť dopravy, musia byť vybavené 

reflexnými doplnkami. Regulovčíci musia mať min. vodičské oprávnenie skupiny „B“, nesmú byť pod 

vplyvom alkoholu alebo iných omamných látok 

- v zmysle § 27 ods. 1 vyhlášky č. 30/2020 Z.z. označenie osoby, ktorá vykonáva prácu na ceste, tvorí 

viditeľný bezpečnostný odev, ktorého predná a zadná strana má plochu najmenej 1 500 cm2, napríklad 

bezpečnostná reflexná vesta, overal, nohavice, bunda alebo pláštenka oranžovej fluorescenčnej farby 

- v zmysle § 27 ods. 2 vyhlášky č. 30/2020 Z.z. bezpečnostný odev podľa odseku 1 musí byť 

vyhotovený z fluorescenčného materiálu, spredu a zozadu opatrený dvoma vodorovnými pásmi široký 



5cm až 10cm, dlhými najmenej 25cm, vzdialenými od seba 5cm až 10cm a umiestnenými súmerne na 

strednú zvislú os tejto plochy, pričom plocha žiadaného z pásov na hornej časti odevu na stojacej osobe 

nesmie byť nižšie ako 90cm nad úrovňou cesty. Pásy musia byť vyhotovené z bielej retroreflexnej fólie 

alebo z bielych odrazových skiel 

- umiestňovaní dopravných značiek bude včas informovaný OD] ORPZ DS -dopravný inžinier, ktorý 

podľa možnosti bude včas prizvaný na kontrolu, formou elektronickej pošty na adresu 

frederika.sookyova@minv.sk žiadame zaslať informáciu o umiestnení prenosného dopravného značenia a 

zároveň žiadame zaslať na vyššie uvedenú e-mailovú adresu informáciu o odstránení prenosného 

dopravného značenia,  

- k použitiu nami odsúhlaseného dopravného značenia je potrebné v zmysle zákona č. 8/2009 Z. z. 

jeho určenie, príslušnými orgánmi kam predmetné schválenie dočasného dopravného značenia postúpime 

a zároveň žiadame určenie DZ zaslať k horeuvedenému číslu, 

- o všetkých okolnostiach počas celej realizácie prác, ktoré môžu mať negatívny dopad na bezpečnosť 

a plynulosť cestnej premávky, bezodkladne informovať Okresný dopravný inšpektorát Okresného 

riaditeľstva Policajného zboru (riaditeľ ODI OR PZ Dunajská Streda plk. Mgr. Ivan Vörös na tel. č.: 0961 

11 3500), 

- po ukončení prác na danom úseku v miestach porušenia povrchu vozovky dobudovať povrch 

asfaltom, pracovné mechanizmy, materiál a prenosné dopravné značenie budú odstránené a cestná 

premávka bude obnovená v plnom profile cesty.  

• ODI v súlade so zákonom NR SR č.171/1993 Zz. o Polícajnom zbore si vyhradzuje záväzné právo na 

zmeny svojho stanoviska a stanoviť dodatočné podmienky alebo uložené zmeniť z dôvodu opätovného 

prehodnotenia dopravnej situácie a v prípade pokiaľ to budú vyžadovať naliehavé okolnosti bezpečnosti a 

plynulosti cestnej premávky, ako aj v prípade verejného záujmu.   

 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie – záväzné stanovisko pod č. 

OU-DS-OSZP-2023/002777-002, zo dňa 16.01.2023 z hľadiska ochrany vodných pomerov, realizácia 

predmetnej stavby je možná za nasledovných podmienok:  
- V chránenej vodohospodárskej oblasti možno plánovať a vykonávať činnosť, len ak sa zabezpečí 

účinnejšia ochrana povrchových a podzemných vôd, ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, 
prirodzenej akumulácie a obnovy zásob povrchových a podzemných vôd v súlade s § 3 zákona č. 
305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov, 

- pri realizácii podzemných vedení je potrebne dodržať STN 75 6005 o priestorovom usporiadani 
podzemných vedení, 

Podľa § 28 ods. 3, zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 
372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení neskorších predpisov toto 
vyjadrenie nie je rozhodnutím v správnom konaní a nenahrádza povolenie ani súhlas orgánu štátnej vodnej 
správy vydané podľa tohto zákona. V zmysle § 73 ods. 18, zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách toto vyjadrenie 
je záväzným  stanoviskom pre príslušný stavebný úrad.  
 

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie – vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-

2022/023712-002 zo dňa 15.11.2022  z hľadiska odpadového hospodárstva. Realizácia uvedenej činnosti je 

možná za nasledovných podmienok: 

- Počas búracích a stavebných prác nakladat' sodpadmi podľa § 14 ods. 1 zákona NR SR č. 79/2015 Z.z. o 

odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  

- odpady sa môžu uložiť len na riadenu skládku prevádzkovanú na základe rozhodnutia orgánu štátnej 

správy v odpadovom hospodárstve,  

- ku kolaudačnému konaniu žiadame dokumentovať spôsob zneškodňovania prípadne využitia odpadov 

vzniknutých z búracej a stavebnej činnosti, a predložiť evidenciu vedenú v zmysle vyhlášky MŽP SR č. 

371/2015 Z. z. ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch,  

- dodávateľ stavby je povinný stavebne odpady vznikajúce pri tejto činnosti materiálovo zhodnotiť pri 

výstavbe komunikácie a spevnených plôch.  

- Toto vyjadrenie nie je rozhodnutím podľa ust. zákona č. 71/1967 o správnom konaní a je záväzným 

stanoviskom pre príslušný stavebný úrad.  

 

mailto:frederika.sookyova@minv.sk


Západoslovenská vodárenská spol. a. s. - vyjadrenie dňa 25.01.2023 o existencii podzemných vedení: 

• V predloženej situácii sú orientačne zakreslené podzemné vedenia v správe nášho závodu. 

• Žiadame dodržať ochranné pásmo v zmysle zákona č.442/2002 § 19 a STN 73 6005.  

• Pred začatím výkopových prác je potrebné požiadať vytýčenie vedení v teréne.  

 

SPP – distribúcia  a.s., sa pod č. TD/NS/0241/2023/Či zo dňa 20.03.2023 vyjadril k žiadosti o stanovisko 

k projektovej dokumentácii pre stavebné povolenie k umiestneniu stavby z hľadiska bezpečnostných 

a ochranných pásiem plynárenských zariadení. V záujmovom území sa nachádzajú plynárenské 

zariadenie (technologický objekt): STL plynovody oc. DN100/80, PN PN100 kPa a prípojky. Zároveň 

súhlasí s realizáciou vyššie uvedenej stavby za dodržania nasledujúcich podmienok: 

VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

- Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činností je stavebnik povinný 

požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadeni prostredníctvom online formuláru 

zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-služby),  

- v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky a/alebo 

prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení do rozsahu 100 m 

bezplatne,   

- stavebnik je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 

prostredníctvom online formuláru zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť 

E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V prípade neoznámenia začatia 

prác Upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovensku obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je 

oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského 

zariadenia uložit' podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, 

- stavebnik je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie stavby z dovodu 

potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly prevádzky, údržby a výkonu 

odborných prehliadok  a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie (obnovy) plynárenských zariadení,  

- stavebník je povinný umožnit' zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly realizácie 

činností v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

- stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od 

obrysu nízkotlakého (ďalej ako „NTL“) plynovodu a stredotlakého (ďalej ako „STL“) plynovodu a vo 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu vysokotlakého (ďalej ako „VTL") plynovodu, až po  

predchádzajúcom vytýčení týchto plynárenských zariadení, a to výhradne ručne, bez použitia strojových 

mechanizmov, so zvýyšenou opatrnosťou, za dodržania STN 73 3050, a to pokiaľ sa jedná o výkopové, 

ako aj bezvýkopové technológie, 

- pred realizáciou akýchkoľvek prác vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu a vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu, iným 

spôsobom ako ručne, je stavebnik povinný v mieste križovania s plynárenským zariadením (a ak ku 

križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské 

zariadenie ručne kopanou kontrolnou sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského 

zariadenia a taktiež overenie priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické 

parametre uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

- v prípade, ak zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú stranu od obrysu NTL 

plynovodu a STL plynovodu nie je možné realizovať výhradne ručne alebo bezvýkvopovou metodou s 

ručne kopanými kontrolnými sondami, stavebník je povinný predložiť SPP-D realizačnú projektovú 

dokumentáciu a vopred požiadať o stanovenie podmienok na vykonávanie takýchto prác, 

- vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond vo 

vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

- ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný kontaktovať 

pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Ivan Hýbela, email: ivan.hybela@spp-distribucia.sk) na 

vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu 

a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude zaznamenaný do stavebného denníka, 

- prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s nimi je  

prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

- stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas celej doby 

ich odkrytia proti poškodeniu, 

- stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, ktoré by 

zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu požadujeme všetky 

http://www.spp-distribucia.sk/
http://www.spp-distribucia.sk/


zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne terénu, 

- každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď ohlásené 

SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu ohrozeniu života, 

zdravia a majetku verejnosti,  

- upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení podať 

podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v 

ochrannom a/alalebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona 

o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením plynárenského zariadenia môže dôjsť 

aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu 

poškodzovania a ohrozovania prevádzky všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 

zákona č. 300/2005 Z.z. Trestný zákon, 

- stavebník je povinný pri realizácii stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, Stavebného 

zákona a iných všeobecne zaväzných právnych predpisov, ako aj podmienky uvedené v Zápise z 

vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických pravidiel pre plyn (TPP) najmä 

STN 73 6005, TPP 702 01, TPP 702 02, TPP 702 07, TPP 935 02, STN 38 6442, TPP 934 01, TPP 906 

01, 

- stavebnik je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 

ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

- stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi plynárenskými 

zariadeniami dodržať minimalne odstupove vzdialenosti v zmysle STN 73 6005 a TPP 906 01, 

- v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani umiestňovať stavby, kontrolné 

šachty, trvalé porasty a pod., 

- v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa distribučnej siete 

v bežpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby, 

OSOBITNÉ PODMIENKY: 

- Žiadame dodržať všetky podmienky uvedené v súhlase s umiestnením stavby v bezpečnostnom pásme 

plynárenských zariadení, ev.č. 4415/210223/NR/MM, zo dňa 13.03.2023.  

 

SITEL s. r. o., Zemplínska 6, 040 01 Košice - vyjadrenie č. 211129-2433 zo dňa 07.12.2021 k existencii 

elektrokomunikačných sietí: v záujmovom území sa nenachádzajú EKS v majetku  sitel s.r.o.. 

 

UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., Ševčenkova 36, 851 01 Bratislava - vyjadrenie č. 169/2023 zo 

dňa 24.01.2023: s vydaním ÚR - SP pre danú stavbu súhlasíme,  pretože v lokalite stavby sa nenachádza sieť 

UPC. 

 

Orange Slovensko a.s., - vyjadrenie č. BA-0258 2023 zo dňa 26.01.2023: nedôjde ku stretu PTZ 

prevádzkovateľa Orange Slovensko a.s..  

Existujúce PTZ sú chránené ochranným pásmom. V káblovej ryhe sú uložené HDPE trubky, optické 

káble a spojky rôznej funkčnosti,údaje o technickom stave a počte HDPE poskytneme po zdôvodnenej 

potrebe pri vytýčení trasy. 

Pri projektovaní stavieb dodržať priestorovú normu STN 736005 a ustanovenia zákona o elektronických 

komunikáciách č. 351/2011 Z. z. o ochrane sieti a zariadení, pri kríženi sieti, tesných súbehoch, pri 

budovaní nových komunikácii a spevnených plôch pokiaľ nedochádza k prekládke, optickú trasu 

mechanicky chrániť žlabovaním, všetky vynútené práce výstavbou na ochrane TKZ a prekládky trasy 

riešiť samostatným projektom odsúhlaseným správcom PTZ Orange Slovensko a. s.. Mechanická 

ochrana a prekládky budú realizované v plnej výške na náklady investora. Realizáciu prekládky PTZ 

Orange vykoná na základe územného rozhodnutia a „Zmluvy o preložke“ so spoločnosťou Orange 

Slovensko  a.s. ním poverená servisná organizácia. Zahájenie stavebných prác v ochrannom pásme 

optickej trasy oznámiť správcovi PTZ.  

Upozorňujeme, že: 

1. vo Vašom záujmovom území, resp. v trasách Orange Slovensko a. s. sa môžu nachádzať TKZ iných 

prevádzkovateľov 

2. rádiokomunikačné stavby Orange Slovensko a el. prípojky ku ním, nie sú predmetom toho 

vyjadrenia.  

Ďalej, pri akyćhkoľvek prácach , ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené PTZ, ste povinný 

vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia najmä tým, že zabezpečíte:  



- pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy PTZ priamo na povrchu terénu, objednať 

u správcu PTZ (vyznačenie podzemnej optickej trasy si prevedie objednávateľ farbou, alebo kolíkmi), 

- preukázateľné oboznámiť pracovníkov vykonávajúcich zemné práce, s vytýčenou a vyznačenou 

polohou PTZ, upozorniť na možnú polohovú odchýlku vytýčenia ± 30 cm od skutočného uloženia, aby 

pri prácach v miestach výskytu optických vedení a zariadení pracovali s najväčšou opatrnosťou a 

bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie a hĺbiace stroje v ochrannom pásme od vyznačenej 

polohy PTZ, 

- dodržanie zákazu prechádzania ťažkými vozidlami, kým sa nevykoná ochrana proti mechanickému 

poškodeniu, 

- nad optickou trasou dodržanie zákazu skládok a budovania zariadení, ktoré by znemožňovali prístup 

k PTZ, 

- vyžiadať súhlas prevádzkovateľa a správcu pri zmene nivelety nad trasou PTZ v ochrannom pásme, 

- aby odkryté časti PTZ boli riadne zabezpečené proti prevysu, ohrozeniu a poškodeniu nepovolanou 

osobou, 

- pred záhrnom previesť zhutnenie zeminy pod a nad HDPE trasou, obnoviť krytie a značenie 

(zákrytové dosky, fólia, markery), 

- aby bezodkladne oznámili každé poškodenie PTZ na tel. č. 033/77 320 32, mob. 0907 721 378,  

- je nutné preveriť výškové a stranové uloženie PTZ ručnými sondami (vzhľadom na to. že 

nezodpovedáme za zmeny priestorového uloženia PTZ vykonané bez nášho vedomia), 

- pred záhrnom obnažených miest PTZ prizvať pracovníka servisu ku kontrole o nepoškodení trasy, 

V záujmovom území sa nenachádzajú podzemné telekomunikačné zariadenia spoločnosti ORANGE 

SLOVENSKO a. s.. 

 

Slovak Telekom a.s. – vyjadrenie zo dňa 24.01.2023 č. 6612301947 k existencii telekomunikačných 

vedení a rádiových zariadení a všeobecné podmienky ochrany sieti spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI 

SLOVAKIA, s.r.o: 

 Vo vyznačenom záujmovom území dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (SEK) 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA. s.r.o..   

       Zároveň je stavebník povinný rešpektovať nasledovné podmienky:  

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§23 zákona č. 452/2021 Z.z.) a zároveň je 

potrebné dodržať ustanovenie §108 zákona č. 452/2021 Z. z. o ochrane proti rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v prípade 

zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak uvedené parcelné číslo v 

žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre ktorý podal 

uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA. s.r.o. alebo 

zasahuje do ochranného pásma týchto sieti (najneskôr pred spracovaním projektovej dokumentácie 

stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo 

preloženia SEK prostredníctvom zamestnanca spoločnosti povereného správou sieti: Juraj Csiba, 

juraj.csiba@telekom.sk, +421 2 58829621. 

4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách sa do projektu 

stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie tejto povinnosti 

zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z.z. je potrebné uzavrieť 

dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom dotknutých SEK. Bez 

uzavretia dohody nie je možné preložiť zrealizovať prekládku SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať podmienka 

spoločnosti Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA. s.r.o. o zákaze zriaďovania skládok materiálu 

a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na existujúcich podzemných kábloch 

a projektovaných trasách prekládok podzemných telekomunikačných vedení a zaradení.  

7. V prípade ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 

telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA. s.r.o., je 

potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti poškodeniu alebo narušeniu ochranného 

pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinností podľa § 23 

zákona č. 452/2021 Z.z. o elektronických komunikáciách v platnom znení.  

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 



pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné práce a požiadať 

o nové vyjadrenie.  

Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA. s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom k tomu, že na Vašom 

záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové 

zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové rozvody, týmto upozorňuje žiadateľa na povinnosť vyžiadať 

si obdobné vyjadrenie od prevádzkovateľov týchto zariadení. 

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu 

terénu vykoná Slovak Telekom, a.s.  na základe objednávky zadanej cez internetovú aplikáciu na 

stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia . Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania 

objednávky.   

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu vyššie uvedené body dodržať pri svojej 

činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu vyjadrenia.  

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem použitia pre 

účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, žiadateľ nie je oprávnený 

poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo využívať bez súhlasu spoločnosti 

Slovak Telekom, a.s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 

elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné rozhodnutie 

doplniť aj telekomunikačnú prípojku.  

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát v elektronickej 

forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie.      

 

 

19. Súčasne sa povoľuje napojenie a vjazd na jestvujúcu miestnu komunikáciu cez zelený pás podľa 

projektovej dokumentácie.  

20. Stavebník je povinný plniť všetky podmienky, za ktorých mu je stavba povolená. 

21. Stavebník je povinný umožniť vstup na stavbu a pozemok orgánom na to oprávneným za účelom 

vykonania štátneho stavebného dohľadu. 

22. Stavebník prizve projektanta statiky k prevzatiu základovej škáry, aby mohol na základe inžiniersko-

geologického prieskumu alebo kopanej sondy posúdiť správnosť zakladania a vykoná zápis v stavebnom 

denníku. 

23. Ku kolaudácii žiadame predložiť projekt stavby, stavebný denník, geometrický plán, protokol 

o správnosti zakladania stavby, certifikáty výrobkov, doklad o uložení stavebného odpadu, 

splnenie požiadaviek požiarnej ochrany, splnenie podmienok správcu komunikácie (obec + PZ), 

preberací protokol (s dodávateľom a vlastníkom pozemku), určenie a schválenie dopravného 

značenia a ďalšie doklady podľa potreby. 

24. Stavebník je povinný dodržať zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov, zabezpečiť uloženie odpadu na určenú skládku a predložiť vážny list alebo faktúru na 

nahliadnutie pri kolaudácii. Stavebník zabezpečí vhodné zberné nádoby na oddelené zhromažďovanie 

využiteľných odpadov, ktoré vznikajú počas výstavby, od druhotne nevyužiteľných. 

25. Dokončenú stavbu možno používať len na základe kolaudačného rozhodnutia.  

 

Námietky zo strany účastníkov konania neboli vznesené. 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e  
 

Dňa 23.03.2023 podalo Mesto Šamorín, IČO: 00305723, so sídlom Hlavná č. 17, 931 01 Šamorín, 

(ďalej ako stavebník), na tunajšom úrade žiadosť o vydanie stavebného povolenia na líniovú stavbu 

„Rekonštrukcia vozovky Astrovej ulice, úsek medzi Poľnou a Novou ulicou“, na pozemkoch 

parcela č. 588, 499, 315, v k.ú. Šamorín,  mesto Šamorín. Uvedeným dňom bolo začaté zlúčené 

územné a stavebné konanie.  

 

https://www.telekom.sk/vyjadrenia


Listom č. 1264/2023-2/SOcÚ zo dňa 15.05.2023 tunajší stavebný úrad v zmysle § 36 a) a § 61 ods. 

2,4 stavebného zákona oznámil účastníkom zlúčeného územného a stavebného konania 

a dotknutým orgánom štátnej správy a samosprávy začatie konania a zároveň upustil od miestneho 

zisťovania a ústneho konania. Súčasne  upozornil účastníkov konania a dotknuté orgány štátnej 

správy na možnosť uplatnenia námietok.  

Námietky zo strany účastníkov neboli vznesené. 

 

Stavebník preukázal v konaní vlastnícke právo k pozemkom parc. č. 588, 499, 315, k.ú. Šamorín, 

mesto Šamorín výpisom z LV č. 870.  

 

Po preskúmaní žiadosti stavebný úrad zistil, že umiestnením a uskutočnením stavby nie sú ohrozené 

záujmy spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či ohrozené záujmy účastníkov konania. 

Dokumentácia stavby spĺňa všeobecné technické požiadavky na výstavbu. Posúdenie stavby si 

podľa § 63 stavebného zákona vyhradili orgány štátnej správy, samosprávy a právnické osoby a ich 

podmienky a pripomienky sú uvedené vo výroku rozhodnutia. 

 

Nakoľko stavebný úrad nezistil v priebehu stavebného konania dôvody, ktoré by bránili vydaniu 

stavebného povolenia, rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Žiadateľ je oslobodený od poplatku v zmysle položky 59 zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych 

poplatkoch za vydanie tohto rozhodnutia. 

 

 

P o u č e n i e  
 

Podľa ust. § 53 a § 54 zák. č. 71/1967 Zb. o správnom konaní je možné proti tomuto rozhodnutiu 

podať odvolanie na Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a pozemných 

komunikácií, prostredníctvom tunajšieho úradu, a to v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. 

Po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov toto rozhodnutie je možné  preskúmať príslušným 

súdom. 

 

 

 

 

 

 

       

                   C s a b a O r o s z 

        primátor mesta Šamorín 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky podľa §69 stavebného zákona a má byť zverejnené 

podľa ustanovenia §26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a 

musí byť vyvesené po dobu 15 dní na úradnej tabuli mesta Šamorín. Posledný deň tejto lehoty je 

dňom doručenia. 

 

 

 

Vyvesené: 13.07.2023 

 

 

 

 

Zvesené: 

 

 

 

 

Pečiatka a podpis: 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Doručí sa verejnou vyhláškou účastníkom konania a dotknutým orgánom štátnej správy: 

1. Mesto Šamorín, Hlavná 37, 931 01 Šamorín, (stavebník; parc. č. 990/1, 990/4, 990/5) 

2. Ing. Peter Rusňák, Kúpeľná 73/A, 931 01 Šamorín (zodpovedný projektant)   

3. Okresné riaditeľstvo PZ v Dunajskej Strede, Okresný dopravný inšpektorát, Muzejná 231/6, 929 01 

Dunajská Streda  

4. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Dunajskej Strede, Trhovisko 1102/1, 929 01 

Dunajská Streda 

5. Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 

01  Dunajská Streda 

6. Západoslovenská vodárenská spol. a. s., odštepný závod Dunajská Streda, Kračanská cesta 1233, 929 01 

Dunajská Streda 

7. Západoslovenská distribučná a.s., Čulenova 6, 816 47 Bratislava 

8. SPP – distribúcia a. s., Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

9. SITEL s. r. o., Zemplínska 6, 040 01 Košice 

10. UPC Broadband, Ševčenkova 36, P. O. BOX 216, 850 00 Bratislava  

11. Orange Slovensko a.s., Metodova 8, 821 08 Bratislava  

12. Slovak Telekom a. s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 

13. a/a 

 

 
 

Vybavuje:  Ing. Beatrix Nagy,   č.t. 031/5624741 (42) 

                 Mestský úrad v Šamoríne 

                   Spoločný obecný úrad – stavebný odbor 

                   Gazdovský rad 37/A, 931 01 Šamorín 


